
 

ANO XLII                    N.º 181             30/10/2012 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...........................................................................................................................................................................02 

NDC.................................................................................................................................................................................05 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

EGH.................................................................................................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pro Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 181 30/ 10/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA N.º 47.907 de 30 de outubro de 2012. 

 

 

 

EMENTA: Institui GRUPO DE TRABALHO para 

elaboração e apresentação de Projeto 

visando a reestruturação da Divisão de 

Alimentação e Nutrição (DAN) do 

Restaurante Universitário da UFF, com 

vistas à melhoria no atendimento à 

comunidade universitária. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais , estatutárias e regimentais, 

   

Considerando solicitação da Direção da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis(PROAES) após reunião realizada no dia 25 de setembro de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

I – Instituir GRUPO DE TRABALHO com a incumbência de elaborar Projeto visando a 

reestruturação da Divisão de Alimentação e Nutrição (DAN) do Restaurante Universitário desta 

Universidade, com vistas à melhoria do atendimento à comunidade universitária. 

             

II – O GRUPO DE TRABALHO deverá tratar de questões relevantes à curto e médio/longo prazo, a 

saber: 

 

CURTO PRAZO: 

 

- analisar e determinar o número de refeições servidas, antes do início do próximo semestre; 

 

- levantar a problemática attual que envolve os restaurantes universitários na sede, tais como a logística 

da distribuição; reparos urgentes na cozinha; solução dos problemas emergenciais em geral; 

 

 - elaborar um estudo preliminar, com vistas à reestruturação da cozinha; 

 

- analisar estrategicamente  como  será  o  preparo/fornecimento/distribuição durante o período de obras à 

serem realizadas; 

 

- analisar a possibilidade de se construir uma segunda cozinha. 

 

MÉDIO E LONGO PRAZO: 

 

- analisar e encaminhar questões relativas ao Serviço de Nutrição da UFF de forma ampliada, tais como o 

aumento da demanda, estratégia de produção e distribuição da comida transportada, entre outros pontos; 

 

- estudar a viabilidade de implantação de Restaurantes Universitários nas diversas Unidades da UFF 

presentes em outros Municípios. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 181 30/ 10/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

 

III – Designar para compor o GRUPO DE TRABALHO os servidores abaixo elencados: 

 

 

PELA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PROAES): 

 

 

 Prof. SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, Pró-Reitor (PROAES), matrícula SIAPE nº 

311382; 

 

 ÂNGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA, Coordenadora de Gestão de Moradia e Restaurante 

Universitário (CGMRU/AES), matrícula SIAPE nº 308729; 

 

 DAISY ANTUNES CHIAVEGATTO, Chefe da Divisão de Moradia Estudantil (DME/CGMRU),  

matrícula SIAPE nº 262451. 

 

 

PELA DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (DAN): 

 

NUTRICIONISTAS:  

 

 Titular:      CHRISTIANE PEREIRA SOARES, matrícula SIAPE nº1736100; 

 

 Suplente: MARIA DE FÁTIMA ALCANTARA DA COSTA PINTO, matrícula SIAPE nº 

307.350; 

 

 Titular:      LETICIA GONÇALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº1837449; 

 

 Suplente:   LIDIANE PINTO DE MELO, matrícula SIAPE nº 1833481. 

 

 

FUNCIONÁRIOS TÉCNICOS: 

 

 Titular:     ABRAÃO VIANA QUINTANILHA, matrícula SIAPE nº 1081237; 

 

 Suplente:  ANTÔNIO CARLOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 305.353.; 

 

 Titular:     MARCIA PINTO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 304462; 

 

 Suplente:  ROSANE SALLES DE MELLO LAMANNA, matrícula SIAPE nº 757495.  

 

 

PELA FACULDADE DE NUTRIÇÃO: 

 

 Titular:     Profª.  LUCIA  ROSA   DE   CARVALHO,  matrícula SIAPE nº 10806678; 

 

 Suplente:  Profª.  DANIELE  DA  SILVA  BASTOS  SOARES,   matrícula SIAPE nº 2818876. 

 

 

DISCENTES: 

 

 Titular:    NICOLLY FUKUOKA ALVES, matrícula SIAPE nº 10909028; 

 

 Suplente: THAYS DA SILVA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 10909009. 

             



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 181 30/ 10/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

 

 

PELA SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA (SAEN): 

 

 Titular:  MARCIA BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES ROSEMBERG, matrícula SIAPE nº 

10806678; 

 

 Suplente:  VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA, matrícula SIAPE nº 306129. 

 

4 – A Presidência do GRUPO DE TRABALHO caberá ao Prof. SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE 

MENDONÇA. 

            

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 181 30/ 10/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 03 23 de outubro de 2012. 

 

 

 

 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder a 

Correção do Inventário de Bens Móveis da 

Superintendência de Documentação.  

 

A Superintendente de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I –  Constituir Comissão para proceder o Levantamento de Correção do Inventário de Bens Móveis da 

Superintendência de Documentação. 

 

II – Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: CARLA SIQUEIRA DA 

SILVA, Assistente em Administração matrícula SIAPE 109888-6, CARLOS ROBERTO SANTOS 

DE LIMA, Bibliotecário, matrícula SIAPE 1624416, ÂNGELA ALBUQUERQUE DE INSFRÁN, 

Bibliotecária, matrícula SIAPE 1038292, DEBORAH MOTTA AMBINDER, Assistente em 

Administração, matrícula. SIAPE 0308716-5, MARCOS VINÍCIUS MENDONÇA ANDRADE 

Bibliotecário, matrícula. SIAPE 1212567-8, MÍRIAM DE FÁTIMA CRUZ, Bibliotecária, matrícula. 

SIAPE 1499147, NAHARA CARLA SILVA DE LIMA, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0302785-5, 

MARIANGELA GONÇALVES DA SILVA, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0975397, ANA ROSA 

DOS SANTOS, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1030135-5, ELAZIMAR MENEZES, Bibliotecária, 

matrícula. SIAPE 0306432-7, ELIZABETH ABIB VASCONCELOS DIAS, Bibliotecária, matrícula. 

SIAPE 01617612, LÚCIA MARIA SOARES ESPOGEIRO, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 

1212029, VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS, Bibliotecária, matrícula. SIAPE1206865-8, ANA 

MARIA DE ANDRADE, Bibliotecária, matrícula. SIAPE0302819-3, JOSE ANTONIO 

RODRIGUES VIANA, Bibliotecário, matrícula SIAPE0312293-9, LIGIA POLYCARPO 

MARTINS MEDEIROS, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1466311, SONIA APARECIDA DE 

MELLO, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1026441-7, ELIANE TEREZA DE SALLES, 

Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0308218-0, ANNE MARI LAFOSSE PAES DE CARVALHO, 

Bibliotecário, matrícula SIAPE 1064446, INAYÁ GOMES DE ANDRADE MARTINS, 

Bibliotecária, matrícula. SIAPE 6308996-2, JORGE MARTINS FAGUNDES, Arquivista, matrícula 

SIAPE 1461797, ANTONIO CARLOS MARONES DE GUSMÃO, Bibliotecário, matrícula 

1211478, HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1630020, HEBE 

DE DEUS FREIRE, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1537684. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Diretora do Núcleo de Documentação 

# # # # # # 

 

 

          

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 181 30/ 10/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

 

Parte 4: 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 14 24 de outubro de 2012. 

 

 

 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 

Simplificada para Professor Substituto na 

área de Psicologia Organizacional. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E FILOSOFIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

 

 

1 - Designar como membros da Banca Examinadora para Seleção Simplificada para Professor 

Substituto na área de Psicologia Organizacional, os professores: 

 

2 -    Membro 1: FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI - MATRÍCULA SIAPE: 0307631; 

 

 Membro 2: MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN - MATRÍCULA SIAPE: 

0308723; 

 

 Membro 3: JULIO CARLOS FIGUEIREDO  - MATRÍCULA SIAPE: 0308580; 

 

 Membro suplente: CLAUDIA OSÓRIO DA SILVA - MATRÍCULA SIAPE: 2066820. 

 

Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 

THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

 # # # # # #  

 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 

Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 


